huiusmodi ieiunium supplere. Et si forte alias prelibatum ieiunium in toto vel in parte adimplere commode nequiveris eo casu confessor idoneus, quem ad hoc elegeris ieiunium ipsum in alia pietatis opera commutare valeat, prout anime tue saluti viderit expedire, que tu pari modo adimplere tenearis. Alioquin presens nostra concessio nullius sit roboris vel momenti. Nulli ergo etc. Datum Rome apud sanctum Petrum, anno etc. Millesimo quadringentesimo quadragésimo septimo, nono Kalendis Decembris, Pontificatus nostri Anno primo.

Nach einer Abschrift aus dem Vatikanischen Geh. Archive Nic. V. Anni I, p. 27 P. IV.

**CDLIX.** Paps Nicolaus bevollmächtigt den Bischof von Lubus auf Antrag des Kurfürsten Friedrich aus den Domcapiteln zu Brandenburg und Havelberg die Prämonstratenser-Mönche zu entfernen und diese Stifte mit Weltgeistlichen zu besetzen, am 5. Febr. 1448.

Nicolaus V. Venerabili fratri Episcopo Lubucensi salutem etc. — pro parte dilecti filii nobilis Viri Frederici Marchionis Brandenburgensis, Sacri Imperii Archicamerarii, nobis nuper exhibita continebat petitio, quod Brandenburgensi et Avelbergensi ecclesiis Premonstratensis ordinis pro eo, quod illarum persone sub ipsius ordinis regulari observantia non vivunt et ex certis aliis causis, tam pro divini cultus augmento in eisdem, quam etiam pro salute animarum Cristifidelium in Brandenburgensi et Avelbergensi Civitatibus commorantium plurimum expediret, quod in ipsis ecclesiis ordo huiusmodi extingueretur penitus et supprimeretur, nec non persone ecclesiastice seculares videlicet Capitulum in Canonicatibus et prebendis, dignitatibus, personatibus, administrationibus et officiis ad instar aliarum ecclesiarum Cathedralium illis vicinarum instituerentur. Quare pro parte eiusdem Marchionis, asserentis prefatas Civitates eius temporali dominio subesse, nobis fuit humiliter supplicatum, ut super hiis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui cultum huiusmodi vigere et augeri ad christi fidelium salutem intensis desideriis affectamus ac de premissis certam noticiam non habemus, huiusmodi supplicationibus inclinati, vobis mandamus, quatinus si est ita, super quo tuam conscientiam oneramus, in dictis ecclesiis prefatum ordinem supprimere et extinguere, ac in eis Capitulum Canonicatus et prebendas, dignitates, personatus, administrationes, officia ceteraque beneficia ecclesiastica nec non mensas Capitulares ad instar et similitudinem aliarum ecclesiarum secularium vicinarum creare et instituire nec non circa ipsarum Brandenburgensis et Avelbergensis ecclesiarum illarumque Canonicorum et personarum in divinorum celebratione ac omnibus aliis tam spiritualibus quam temporalibus regimen, gubernationem et modum vivendi quecumque utilia statuta et ordinationes edere et facere ac omnes et singulos fratres seu personas ordinis et Brandenburgensis et Havelbergensis huiusmodi ad beate Marie Virginis in monte prope antiquam civitatem Brandenburgensem, in quo regularis observantia viget, vel ad aliam, ecclesiam, quam idem Marchio in loco Wilfchenach Havelbergensis Dioecesis fundari facere proponit, postquam fundata fuerint, transferre et inibi in fratres recipi facere, seu quod cedentibus vel decedentibus dictis fratribus, aut eorum aliquo cedente vel decedente seu alias ipsorum loca in eisdem ecclesiis dimittentibus vel dimittente loco sic cedentium vel decedentium aut cedentis seu loca huiusmodi dimittentium vel dimittentis persone seculares ecclesiastice surrogentur seu alias quecumque et qualiacumque, per que presentium effectus in ecclesiarum diuini cultus augmento et fratrum eorundem animarum salute facilius subsequatur statuere